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三七考试网 www.37kao.com 免费提供江苏高考、浙江高考复习资料

山东省德州市

2013届高三第一次模拟考试

基本能力试题

本试分两部分，满分100分，考试用时120分钟。考试结束后，将答题卡交回。

注意事项：

1．答题前，考生务必用0.5毫米黑色签字笔将自己的姓名、班级、学校、准考证号填写在答题卡规定的位置上，将条形码贴在答题卡规定的位置。

2．每小题选出答案后，用2B铅笔把答题卡上对应的答案标号涂黑；如需改动，用橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号。不涂在答题卡上，只答在试卷上不得分。

第一部分：单项选择题。共70题，每题1分，共70分。在每题给出的四个选项中，只有一个选项最符合题目要求。

1．厉行勤俭节约，反对铺张浪费，要从餐桌做起。下列诗句不符合题意的是


A．一粥一饭，当思来处不易；半丝半缕，恒念物力维艰

B．谁知盘中餐，粒粒皆辛苦

C．朱门酒内臭，路有冻死骨

D．吃饭要知牛马善，着丝应记养蚕人

2．春天已经来到，如何在春季保养自己的身体，下列说法不正确的是


A．多远足踏青，这样有利于加快血液循环，增强胃肠消化功能


B．早春晨练不能起得太早，一般来说，以太阳将出来时起床锻炼较为适宜


C．俗话说“春捂秋冻”，春天的天气不太稳定，忽冷忽热，不宜急于脱掉棉衣


D．多喝牛奶，多吃高糖、高脂、多盐食品，保证人体营养需求

3．“近朱者赤，近墨者黑”所蕴含的道理和下列选项中最相似的是


A．青出于蓝，而胜于蓝
B．蓬生麻中，不扶而直


C．明，偏生暗

D．草遮不住鹰眼，水遮不住鱼眼

4．“大禹治水”的故事家喻户晓，大禹治理的洪水位于


A．长江流域 
B．黄河流域
C．珠江流域
D．松花江流域

5．黄老学说作为统治思想在我国影响深远，历史上采用这一思想的时期是


A．文景之治
B．光武中兴
C．贞观之治
D．开元盛世

6．如果华佗去世后不久，曹操想寻找一位名医为自己治病，他可以找的名医是


A．扁鹊
B．孙思邈
C．李时珍
D．张仲景

7．在我国风俗中，常避讳73和84这两个岁数，因为这是两位历史人物去世的年龄，他们是


A．孔子和孟子
B．老子和庄子
C．汉高祖和汉
D．周武王和周文王

8．太极拳讲究“以柔克刚，以静制动，以弱胜强”，这和下面思想流派的观点不谋而合的是


A．道家学说
B．墨家学说
C．法家学说
D．儒家学说

9．“但愿人长久，千里共婵娟”，苏东坡借这首词表达了对亲人的思念之情，下列选项中最准确的是


A．妻子
B．兄弟
C．朋友
D．父亲

10．阎立本的传世名画《步辇图》的内容与下面事件有关的是


A．苏武牧羊
B．马可·波罗朝东觐 C． 文成公主
D．张骞出使西域

11．2012年伦敦奥运会的所有运动场馆都安装了光纤网络，场馆中光纤的主要用途是


A．输电
B．通信
C．导热
D．照明

12．炎热无风的夏天，小宇走在被晒得发烫的柏油路上，看见前面的路面已被一辆洒水车酒水淋湿了。他认为走在淋湿了的路面上一定比走在干燥的路面上感到凉爽，于是赶快走过去，结果在洒过水的路面上，他却感到更加闷热了。你认为产生这种感觉的主要原因是


A．洒水车中的水经过曝晒后，内能增大，温度很高 


B．地面上的水使被反射的阳光增多，身体获得更多热量 


C．洒水后使附近的空气湿度增加，身上的汗液蒸发变慢 


D．地面上的水蒸发时把热量带到了人的身上

13．修补被扎破的自行车内胎时，修车师傅通常用一把周身是刺的锉将内胎扎破处的外表面锉毛，再把要补上去的橡胶补丁贴在内胎上的一面也锉毛，然后再将锉毛的两个表面涂上胶水，待胶水晾一会儿之后，对准、压紧。对于下列锉毛橡胶表面的主要目的的分析，你认为最可能的是

A．使补胎处的橡胶更膨松，以增强补胎处橡胶的弹性 

B．增大内胎和橡胶补丁接触的表面积，以充分发挥胶水的粘合作用 

C．增大内胎与橡胶补丁之间的摩擦，防止错位 

D．防止因补胎处太厚而导致内胎对外胎的压强不均匀，避免外胎爆胎 

14．与火车相比，汽车车厢外表面更容易堆积灰尘。导致这种现象的原因中最可能的是

A．火车车厢的外表面比汽车车厢的外表面光滑，更不容易堆积灰尘 

B．火车行驶的速度比汽车的大，产生的风更大，更容易把灰尘吹掉 

C．火车行驶的速度比汽车的大，车厢外侧空气流动的速度比汽车的大，车厢外侧气压比汽车的小，车厢的内外压强差比汽车的大，更不容易堆积灰尘

D．在车辆行驶过程中，车厢外表面由于和空气摩擦而带电，因为汽车的轮胎是绝缘的橡胶，和铁轮的火车相比史不容易把电荷导入地下，因而更容易吸附灰尘。

15．在水泥路面的道路施工中，其中有一道工序是：大约每隔8m水泥中插入一根长木条，将水泥路面割断成一块一块的。然后再趁水泥还未完全固化时用带有齿的轮在铺设好的路面上划出一道道的横线（如图右所示）。你认为下列说法中最可能的是 
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A．用带有齿的轮在铺设好的路面上划出一道道的横线，

是为了使路面更加美观 

B．用长木条将水泥路面割断成一块一块的，是为了节约

铺设路面的水泥材料 

C．用长木条将水泥路面割断成一块一块的，是为了防让由于热膨胀导致路面损坏

D．用长木条将水泥路面割断成一块一块的，是为了增大路面的摩擦 

16．如图甲所示，煤气管道包括户外和户内两部分，二者之间连接着煤气表。工人师傅给每户安装完户内管道后，都要检查一下管道是否漏气。有一种检测装置如图乙所示，在两端开口的透明的 U 型管中装有水，当U型管两端压强相等时，两侧水面相平。检测时，关闭开关后，用力向用户管道口Y内吹气，然后迅速将U型管的一端Y与用户管道口Y相连接，U型管内水面出现高度差（如图丙所示）。观察 U 型管中水面的变化可以判断户内管道是否漏气，则
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A．若水面高度差逐渐增大，则表明不漏气 
B．若水面高度差逐渐减小，则表明不漏气 


C．若水面高度差保持不变，则表明漏气 
D．若水面高度差保持不变，则表明不漏气

17．青少年不要染上吸烟的不良嗜好，因为吸烟影响神经系统，主要表现是


A．降低记忆力和注意力，使血管收缩 


B．降低记忆力和注意力，使血管舒张 


C．增加记忆力和注意力，使血管收缩 


D．增强记忆力和注意力，使血管舒张

18．“绿色化学”（green chemistry）要求物质回收或循环利用，反应物原子全部转化为期望产物，“三废”先处理再排放等。下列做法或反应符合“绿色化学”要求的是


A．露天焚烧垃圾以消除污染
B．深埋含镉、汞的废旧电池
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D．农业灌溉引用工业或生活废水

19．下列有关燃烧和灭火的说法中，正确的是


A．物质燃烧一定要有氧气(或空气)     
B．防火衣中的“阻燃剂”可能是铁粉

　　C．金属钠着火应立即用水来浇灭
D．厨房煤气泄漏应立即关闭阀门并开窗通风
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20．在塑料中添加土豆淀粉制成的“土豆农膜”是一种新型可降解塑料。下列有关说法

不正确的是

A．塑料属于天然有机高分子材料

B．淀粉完全水解后得到葡萄糖

C．该材料有助于解决农村“白色污染”问题

D．土豆农膜比普通塑料农膜容易降解
21．鉴别日常生活中的下列各组物质，两种方法均正确的是


A．硬水和软水：滴加食盐水或加热蒸发

    B．甲烷和一氧化碳：滴加澄清石灰水或观察颜色

    C．真黄金和假黄金(铜锌合金)：滴加稀盐酸或灼烧


D．氧气和二氧化碳：滴加酚酞溶液或将燃着的木条伸入

22．宣传科学知识和揭露伪科学是我们的义务。下列说法中符合科学道理的是


A．绿色食品中不含任何化学物质


B．动物的呼吸作用离不开氧气，因此，空气中氧气越多越好


C．在水中加入一种催化剂可使水变成油


D．把鲜鸡蛋放入石灰水中可保鲜相当长的一段时间

23．我国古代化学工艺制造业方面在世界上享有盛名的是


A．制井盐、生石灰、盐酸　　　　　　　　　B．制硫酸、制氧气、制氢气

　
C．造纸、制黑火药、烧瓷器　　　　　　　　D．生产石油、天然气、沼气

24．火灾伤亡事故很多是由于缺乏自救常识造成的，缺氧窒息是致人死亡的首要原因。下列自救措施中合理的是


A．室内起火，六即打开门窗

　
B．楼内着火，乘电梯快速离开错误

　
C．在山林中遇火灾时，要向顺风方向奔跑，逃离灾区

　
D．所处烟雾较浓时，应用湿毛巾捂住口鼻，并尽量贴近地面逃离

25．设有某Internet用户，其POP主机域名是e.com，帐户名为mary，则相应的E – mail地址是


A．mary@e.com
B．mary@pop.e.com
C．mary@pop.com
D．pop.mary@e.com

26．在Excel的当前工作表的A8单元格中输入：=8^2，则显示结果为


A．16
B．64
C．=8^2
D．8^2

27．中国疆域辽阔，民族众多，历史悠久，各地的地理气候条件和生活方式不尽相同，因此，中国的民居建筑样式和风格也呈现多样化。与下图中建筑形式对应顺序正确的是
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A．①②③④⑤
B．①③④⑤②
C．③④⑤②①
D．③①④⑤②

28．当今世界科技发达也带来了高科技犯罪，经济繁荣的背后也有道德的沦丧，如何实现社会的和谐发展，我们有必要从古代先哲那里汲取营养和智慧。例如主张“三军可夺帅，匹夫不可夺志”的思想家不仅是山东的历史人，他更属于中国，而现在已经走向了世界，他的思想对后世产生的巨大影响。下面哪个美术作品是他的雕像
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29．汉字是迄今为止连续使用时间最长的主要文字，秦朝实行了字体统一。下面那种字体是秦统一后的字体

[image: image5.png]



30．中国古建筑的屋顶有多种样式，分别代表着一定的等级。等级最高的是庑殿顶，特点是前后左右两四个坡面，交出五个脊，又称五脊殿。这种屋顶只有帝王宫殿等方能使用。下列图中是庑殿顶建筑的是
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31．藏书票起源于15世纪的欧洲。它们以艺术的方式，标明藏书是属于谁的，也是书籍的美化装饰，属于小版画或微型版画。以下关于这枚藏书票的说法不正确的是


A．这枚藏书票的拥有者一定属虎


B．EX—LIBRIS表示“属于私人藏书”，是藏书票的“标志”


C．画中的老虎形象源自民间剪纸，具有细腻真实的艺术效果


D．藏书票一般要贴在书的首页或扉页
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32．春节到了，韩梅梅家买了一幅对联。其中一张横写着“吉祥如意”，另外

两张分别竖写着“一年四季春常在”、“万紫千红总是春”。她在贴对联时

做法错误的是


①把对联正面涂上浆糊



②用笤帚轻轻地扫平对联


③将对联按照左右顺序轻轻地贴到门



④仔细阅读对联的内容，确定“万紫千红总

是春”为上联，“一年四季春常在”为下联


A．①②③④
B．①②



C．①③④
D．①④

33．据记载，宋代画院录用画家的考试多以诗句为题，如“竹锁桥边卖酒家”，众考生多在酒家上下功夫，一个叫李唐的考生则画桥头外挂一酒帘，将“锁”意表达了出来。又如“踏花归来马蹄香”众试者多画马、画花，有一人画数只蝴蝶飞逐马后。下列作品与上述事例有异曲同工之妙的是
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34．下列软件可以用来编辑数字图像文件的是


A．frontage

B．记事本（Notepad）



C．Photoshop

D．WinRAR

35．以往电路图的设计都是手工绘制，繁琐且易出错；随着电子技术发展，尤其是电脑的发展，现在专门的电路图设计软件大大方便了电路设计，而且还可以进行仿真测试，这体了技术与设计的关系


A．技术的发展为设计创新提供了条件
B．技术的发展和设计无关


C．技术的发展对设计不产生影响
D．技术就是设计
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36．某厂家将锅的长手柄设计成可拆卸式（见右图），以减小

包装体积，节省运输空间。该可拆卸式手柄的设计体现

了设计的原则是


A．经济原则
B．美观原则



C．技术规范原则
D．道德原则
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37．如图所示的可变色发光门把手，红色表示“工作中，请稍候”，绿色表示“空间中，可以进来”，来访者可以根据门把手的颜色选择等候或者进去。该设计主要考虑到


A．更好地实现安全的目标
B．要符合人体的动态尺寸要求


C．更好地实现健康的目标
D．更方便的传递信息

38．李小姐买了一瓶有美白效果的洗面奶，瓶身上只有产品名称是用中文标注的，其它均为英文。使用一星期后，李小姐脸上长出了许多红色小斑点。后来请人对该洗面奶说明书翻译后才了解，原来说明书上指明过敏性肤质不能使用该产品，而李小姐刚好是过敏性肤质。产生问题的原因是


A．说明书没有充分考虑用户阅读的需要 
B．说明书有误导性语言 


C．说明书的内容没有侧重点 
D．说明书随意夸大产品性能

39．2013年央视蛇年春晚的第五个节目是《琴筝和鸣》，所含曲目有《金蛇狂舞》等，下列说法不正确的是


A．作品有力烘托了节日的欢腾气氛和浓郁的中国特色


B．春晚的琴筝和奏属于创新形式，但并非中国乐器传统形式


C．乐曲《金蛇狂舞》采用循环体结构，旋律昂扬，热情洋溢，锣鼓铿锵有力


D．曲目《金蛇狂舞》的作者是冼星海

40．《高山流水》最适合为下列哪篇文章配乐


A．《陋室铭》
B．《长恨歌》
C．《将进酒》
D．《石壕史》

41．下列不是采用基因工程技术生产的药物是


A．干扰素
B．白细胞介素
C．青霉素
D．乙肝疫苗

42．一九二九不出手，三九四九冰上走。“数九天气”是从什么时候开始计算的


A．冬至
B．大雪
C．立冬
D．小寒

43．下面诗句中表现了光的折射的是


A．绿树阴浓夏日长，楼台倒影入池塘
B．举杯邀明月，对影成三人


C．潭清疑水浅，荷动知鱼散
D．宝钗好耀首，明镜可鉴形

44．在“孤帆远影碧空尽，唯见长江天际流”诗句中，下面与诗人的情感最一致的诗句是


A．李白乘舟将欲行，忽闻岸上踏歌声
B．山回路转不见君，雪上空留马行处


C．寒雨连江夜入吴，平明送客楚山孤
D．停车坐爱枫林晚，霜叶红于二月花

45．下面事件在《史记》中查不到的是


A．秦始皇令修长城

B．赵高指鹿为马


C．隋炀帝开凿大运河

D．蔺相如完璧归赵

46．“忽如一夜春风来，千树万树梨花开”，该场景一般会出现在我省农历的月份


A．二月
B．五月
C．八月
D．十一月

47．下面年龄称谓中表示岁数最小的是


A．豆蔻
B．而立
C．不惑
D．知天命

48．我国很早就开始运用勾股定理来计算直角三角形的边长，图中三角形的“股”是


A．a边
B．b边
C．c边
D．都不是
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49．中国古代有一位大臣向皇帝进言：“臣闻殷周之王千余岁，封子弟功臣，自为枝输。今陛下有海内，而子弟为匹夫，卒有田常六卿之臣，无辅指，何以相救哉？事不师古而能

长久者，非所闻也。”此大臣的主张是


A．主张郡县制
B．反对郡县制



C．反对中央集权
D．主张中央集权

50．下图是我国某地城乡居民年人均收入表，图中的城乡差距最小年的出现原因是
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A．社会主义市场经济体制目标的建立


B．对外开放格局的初步形成


C．农村改革已全面展开，城市改革刚刚起步


D．我国已基本实现小康

51．上海文广新闻传媒集团总裁助理陈梁认为“……文字不再依附于报纸，声音不再依附于电台，而电视对声音和画面拥有的独占权，也已经被网站、手机和其他数字媒介打破……”这段话说明通讯手段发展的趋势是


A．数字化 
B．多元化 
C．网络化 
D．日常化

52．有研究指出，发展中国家的经济年增长速度每下降3%，发达国家的经济增长速度就有可能下降1%。这主要表明，在经济全球化的浪潮中


A．发展中国家处于劣势和被动地位 


B．主要发达国家是最大经济受益者


C．发展中国家与发达国家经济相互依存 


D．发展中国家与发达国家贫富差距扩大

53．平时我们日常生活中所指的一天是


A．回归日
B．恒星日
C．23小时56分4秒
D．太阳日

54．下图所示的几种情况中，昼夜温差最小的是
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55．在足球、复球、排球比赛中，球接触端线或边线时，下列判罚正确的是


A．全部判为界外球

B．足球判为界外，篮球、排球判为界内


C．排球判为界外，足球、篮球判为界内
D．篮球判为界外，足球、排球判为界内

56．下列田径比赛项目中，动作要点是滑步、蹬、转、挺、推、拨的项目是


A．铁饼
B．标枪
C．链球
D．铅球

57．下列几段节奏中具有典型探戈风格的是
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58．右图是两幅以葡萄为题材的绘画作品。以下说法正确的是


A．两幅作品都属于静物画


B．两幅作品都采用写实画法


C．两幅作品都具有题和印章


D．两幅作品运用了不同的透视法

59．在丰富多彩的联欢晚会中，很多带有民族特色的民间器乐合奏团队走上舞台，下列说法不正确的是 


A．广东音乐在海外素有“中华国乐”之美誉，《步步高》曾作为2010 年亚运会中国运动员入场音乐，风格热烈欢快，主奏乐器是唢呐


B．《滚核桃》是绛州鼓乐的代表作品，表现了农民秋收时节在房顶晾晒核桃的情景 


C．《锦鸡出山》曾被《纽约时报》称为“风靡全纽约的中国民乐曲”，是依据湖南土家族“打溜子”改编的一首民间器乐合奏 


D．中鼓乐《鼓韵龙腾》震撼表演，鼓乐运用花样繁多的击鼓方式，给人以强烈的艺术冲击力

60．节拍是衡量节奏的单位，在音乐中，有一定强弱分别的一系列拍子在每隔一定时间重复出现。下图所示谱例节拍常用于哪种形式
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A．进行曲
B．探戈
C．圆舞曲
D．奏鸣曲

61．在因特网上搜索信息时，为了缩小搜索范围，经常要进行下面的哪些操作

A．改变关键字

B．使用逻辑控制符号AND


C．换一个搜索引擎  

D．使用逻辑控制符号 OR

62．从民族传统文化的认知理念中，人们通常就把“一片固定疆土”称之为祖国，并赋予这片疆土生生不息和传宗接代的特殊含义予以崇拜、爱惜和捍卫。更具深意的是，人们又把祖国比喻为母亲，而母亲而恰恰是繁衍生命最直接的载体寓意。下列以歌颂祖国壮丽山河为主题的歌曲是


A．《嘎达梅林》

B．《上去高山望平川》



C．《长江之歌》

D．《走进新时代》

63．在党章中把科学发展观同马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和三个代表重要思想作为党的行动指南的会议是


A．十五大
B．十六大
C．十七大
D．十八大


生活中我们离不开各种各样的标志，平时需林多观察和积累。请回答64—67题。
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64．上图有些属于危险警示方面的标志，我们应当远离带有这些标志的地区或物体。它们是 

A． ② ④ ⑤ 

B． ① ③ ⑥ 


C． ① ② ④ 

D． ② ④ ⑥ 

65．小丽和小佳在购买的食品包装上看到两个标志，最可能是以标志中的


A． ⑤⑧ 
B． ①⑥
 C．③⑦
D． ⑦⑧ 

66．各种标志牌的设计制作，除有严格统一的规格以外，材料的选择也各有特点。表面带有光反射涂层的标志是②③⑤号标志。而必须使用内部光源或夜光材料的标志是 


A． ①
 B． ⑥ 
C． ⑧ 
D． ④

67．国家凡列入强制性产品认证目录内的产品，没有获得指定认证机构的认证证书，没有按规定加施认证标志，一律不得进口、不得出厂销售和经营服务场所使用。以上图标中为强制认证标志的是


A．①④
B．①⑤
C．①⑦
D．①⑧

68．音的高低、长短、强弱和音色是音乐的基本要素，也是学习音乐、欣赏音乐必须了解和掌握的重要内容。下列是全音符的是


A．5---
B．5--
C．5
D．5V

69．《二泉映月》和《梁山伯与祝英台》是家喻户晓的器乐曲，其主奏乐器分别是
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A．①④
B．②③
C．②④
D．①③

70．中国古代一位思想家把自己的学说主旨归纳为四句箴言，被后世学者称为“四句教”；“无善无恶是心之体，有善有恶是意之动，知善知恶是良知，为善去恶是格物。”这位思想家是


A．程顾 
B．朱熹 
C．陆九渊 
D．王阳明

第二部分：不定项选择题。共15题，每题2分，共30分。在每题给出的四个选项中，有的只有一项选项符合题目要求，有的有多个选项符合题目要求，全部选对的得2分，选对但不全的得1分，有选错的得0分。

71．下列网络上常用的名字缩写与对应的中文解释正确的是


A． WWW（World Wide Web）：万维网。


B． URL（Uniform Resource Locator）：统一资源定位器。


C． HTTP（Hypertext Transfer Protocol）：超文本传输协议。


D． FTP（File Transfer Protocol）：快速传输协议。

72．2012年底我国北斗导航系统组网运营，预计到2020年建成覆盖全球的北斗卫生导航系统。下列事件中，需要利用北斗卫生导航系统的是


A．台风“珊珊”位置及移动路径


B．前往利比亚撤八百包机航向的确定


C．云南香格里拉森林大火扑救方案的制定


D．云南地震灾区救灾时救援物资的投放

73．近期国内部分省市出现“全能神”邪教组织人员非法聚集，在公共场所打横幅、散发传单和小册子，以及使用小喇叭散布“世界末日”谣言的情况。他们散布、鼓吹“只有信‘全能神’才能救保平安”等歪理邪说，严重扰乱了社会秩序。“全能神”邪教组织散布“世界末日”论，从哲学的角度看


A．否认了规律的客观性


B．否认了世界的可知性


C．是主观与客观不相符的认识，是谬误


D．是主观编造的，不是对客观世界的反映

74．地方戏顾名思义，是以当地的地方语言说、唱演绎的。我国有许多地方剧种，如广东的粤剧、河南的豫剧等等，可谓“百花齐放”。下面选项中属于山东吕剧的作品是


A．《小姑贤》

B．《王定保借当》


C．《李二嫂改嫁》

D．《天仙配》

75．被污染的空气会严重影响人体健康。下列物质会造成室内空气污染的是


A．吸烟产生的一氧化碳、尼古丁等物质


B．水烧开时产生的大量水蒸气


C．装修释放出的甲醛、苯等有害物质


D．石材释放出的有害放射性气体氡

76．冬天到了，气温减低，人们很容易患伤风感冒，为了防治感冒，可以练习冬季健身操，不但可防治感冒，还有养生功效。冬季在寒冷的环境下进行体充锻炼正确的做法是


A．因为气温低，不需作热身活动，可立即进行激烈的运动


B．注意保暖，戴帽子、手套及穿着合适的衣服


C．适时休息，不要过度疲劳


D．避免长时间在过低的气温下运动，防止冻伤

77．根据图形提示，能够反映出的成语有

[image: image14.png],

2

il






A．摩拳擦掌   心灵手巧
B．心狠手辣   一五一十


C．口是心非   心直口快
D．口是心非   目瞪口呆

如图所示是水箱水位控制系统，当水箱出水量大时，水位下降浮子下沉。

带动活塞偏离进水口位置，此时进行补水直到水箱里的水位上升到给定水位，

浮子上浮，活塞归位。在这个系统中，浮子、活塞以及两者之间的连杆机构

组成一个杠杆系统。请回答78—80题。

78．该控制系统是


A．开环控制
B．闭环控制



C．自动控制系统
D．手动控制

79．该控制系统中浮子的作用是


A．检测
B．控制
C．反馈
D．执行

80．请将该控制系统的工作框图补充完整
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A．水箱       浮子  连杆机构    活塞


B．活塞       水箱  浮子        连杆机构    


C．连杆机构   活塞    水箱    浮子


D．浮子       连杆机构    活塞    水箱

81．下列有关生活常的说法中不正确的是


A．饮用牛奶可补充人体钙质
B．天然果汗中不含任保化学物质


C．“绿色食品”是指颜色为绿色的食品
D．“白色污染”是指白色粉尘造成污染

82．智能手机是指“像个人电脑一样，具有独立的操作系统，可以由用户自行安装软件、游戏等第三方服务商提供的程序，并可以通过移动通讯网络来实现网络接入的一类手机的总称”。下列关于智能手机的说法中正确的是


A．多数智能手机是无键盘设计，显示屏既输入设备又是输出设备


B．智能手机需要通过网线连接互联网，传输数据


C．智能手机受到病毒的威胁，用手机下载并安装软件要慎重


D．智能手机扩展性能差，但第三方软件支持多

83．以下关于世界各大洲的音乐分布及特点分析正确的是


A．亚洲可分为五个音乐文化区：东亚、南亚、西亚、东南亚、中亚


B．非洲音乐不是地理概念上的非洲，是指撒哈拉沙漠以南的非洲黑人居住地区的音乐


C．拉丁美洲是指美国以南的美洲地区，包括墨西哥、中美洲、加勒比海和南美洲


D．欧洲大陆按地理划分可分为：南欧、西欧、东欧、北欧、中欧。民间音乐代表曲目有保加利亚风笛演奏曲《优雅》等

84．某位游客在我国某地旅游途中迷路，他确定方向的办法可行的是


A．在晴朗的白昼，根据日出、日落就可以很方便地知识东方和西方


B．当夜晚时，可根据北极星的南十字星来判断方向


C．看树桩年轮，南面的间隔小而密，北面的间隔大而疏


D．向南一侧基部较潮湿并可能生长低矮的苔藓植物

85．水是一种重要的自然资源，与人类的生物生存、工农业生产等息息相关。下列有关水的认识或观众点，你认为正确的是


A．水的比热比沙石，泥土大得多，这是沿海地区日夜温度差比内陆地区小的主要原因 


B．天然降水洁净清澈，提倡直接作为饮用水 


C．“水能裁舟”，是由于水有浮力，物体浸没在水中越深，受到的浮力越大


D．在淡水资源缺乏的海岛上，可考虑用蒸馏法从海水中提取淡水

参考答案     

第一部分：单项选择题（70分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	C
	D
	B
	B
	A
	D
	A
	A
	B
	C
	B
	C
	B
	D
	C

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	D
	B
	C
	D
	A
	C
	D
	C
	D
	A
	B
	C
	B
	B
	D

	题号
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45

	答案
	C
	D
	D
	C
	A
	A
	D
	A
	D
	A
	C
	A
	C
	B
	C

	题号
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60

	答案
	D
	A
	B
	B
	C
	B
	C
	D
	C
	D
	D
	C
	D
	C
	C

	题号
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	
	
	
	
	

	答案
	B
	C
	C
	A
	D
	B
	D
	A
	D
	D
	
	
	
	
	


第二部分：不定项选择题（30分）

	题号
	71
	72
	73
	74
	75

	答案
	ABC
	ABD
	ABC
	ABC
	ACD

	题号
	76
	77
	78
	79
	80

	答案
	BCD
	AC
	BC
	AC
	C

	题号
	81
	82
	83
	84
	85

	答案
	BCD
	AC
	ABC
	AB
	AD


评分细则：

第I卷：单项选择题。每题1分，共70分。

第II卷：不定项选择题。每题2分，共30分.全部选对得2分，选对但不全的得1分，有选错的得0分。



